
 
 

 

 

 

 



2.3. В случае отчисления по инициативе родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 15 лет, за 

исключением отчисления при переводе образовательная организация 

запрашивает письменное согласие на отчисление: 

-Комиссии по делам несовершеннолетних; 

- Управления образования Администрации ЗАТО Северск. 

2.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является 

приказ директора об отчислении обучающегося из образовательной 

организации. 
 

III. Восстановление обучающихся  

 

3.1. Восстановление обучающегося в образовательную организацию, если он 

досрочно прекратил образовательные отношения по своей инициативе или 

инициативе родителей (законных представителей), проводится в 

соответствии с Порядком приема в образовательную организацию. 

3.2. Восстановление лиц в число учащихся осуществляется только на 

свободные места. 

3.3. Восстановление учащегося производится на основании личного 

заявления родителей (законных представителей) на имя директора. 

3.4. Решение о восстановлении учащегося принимает директор, что 

оформляется соответствующим приказом. 

 

 

IV. Порядок и основания перевода из одной образовательной 

организации в другую образовательную организацию 

 

4.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру перевода учащихся в тех 

случаях, когда исходная образовательная организация и принимающая 

образовательная организация имеют государственную аккредитацию. 

4.2. Процедура перевода состоит из отчисления учащегося из исходной 

образовательной организации и приема в принимающую образовательную 

организацию. 

4.3. Учащиеся переводятся для продолжения освоения образовательной 

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность, в следующих случаях: 

- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

учащегося; 

-по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего учащегося и образовательной 

организации. 

4.4. При переводе по инициативе родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего учащегося, ответственность за определение в 

принимающую образовательную организацию несут родители (законные 

представители) несовершеннолетнего учащегося. 



4.5. Перевод обучающегося из одной общеобразовательной организации в 

другую осуществляется только по письменному заявлению родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего учащегося с указанием 

причин выбытия. 

4.6. Перевод обучающегося из одной общеобразовательной организации в 

другую может осуществляться в течение всего учебного года при наличии в 

соответствующем классе свободных мест. 

4.7. По заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего учащегося, исходная образовательная организация 

выдает следующие документы: 

-личное дело учащегося; 

-ведомость текущих оценок, которая подписывается руководителем 

организации, и заверяется печатью образовательной организации; 

-медицинскую карту учащегося. 

4.8. Данные документы вместе с заявлением о приеме, родители (законные 

представители) несовершеннолетнего учащегося, представляют в 

принимающую образовательную организацию. 

4.9. Требование предоставления других документов в качестве основания для 

перевода детей в организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность, не допускается. 

4.10. Принимающая образовательная организация, в случае приема 

учащегося по переводу, обязана оформить его зачисление приказом 

директора и сформировать личное дело учащегося. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Орловская средняя общеобразовательная школа» 

 п.Орловка ЗАТО Северск 

 

ПРИКАЗ 

          

от 

 

 

  

№ 

 

  

 

Об утверждении Положения о 

порядке и основаниях 

отчисления, восстановления 

обучающихся МБОУ 

«Орловская СОШ» и их 

перевода в другую 

образовательную организацию 

 

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и основаниях отчисления, 

восстановления обучающихся МБОУ «Орловская СОШ» и их перевода в 

другую образовательную организацию. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  школы                                                                     М.С. Кузенова 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-22T10:06:41+0500




